Sed et si non per. Not q̄ mulier grauida non tenetur comparere in iudicio personaliter. C. Opp. q̄ si est grauida id occurrit sua culpa. Sol. gl. q̄ paritur vicio naturali. Item non uidetur in culpa: quia viro debitum reddit. Sed quid si est grauida ex scholari non ex viro. Guil. de cu. dicit idem: quia licet ipsa in culpa sit tamen illa culpa uon comittebatur ad impediendū iudicium sed ad finem libidinis. l. uerum. j. de fur.

Ex. s. sequenti.

Impedimentum z casus superueniens qualiter probetur. Et qualiter probare debeat ille qui dicit in mari fuisse tempestatē taliter q̄ in termino venire nō potuit.

Quod diximus. Vides hic q̄ casus superueniens excusat a pena. qualiter probabitur casus. Ja. de are. videt dicere q̄ debet probari solēniter per testes: vt. l. ii. s. si adicitur. j. de re. mili. z. l. qui comeat. eo. ti. z Spe. in ti. de appel. s. nunc breuiter. s. quid ergo. videtur dicere q̄ probat per iuramentum: ad qd̄ facit. l. scire oportet. s. sufficit. j. de exco. tu. Quod guil. de cu. admittit habita consideratione qualtratis prime. arg. l. quoniam C. de nau. li. xi. z auc. bodie. C. de repu. C. Sed quero: ecce constat q̄ per mare fuit tempestas ita q̄ non potuit nauigari tali tempore. vtrum hoc sufficiat. Respon. q̄ non. immo debet probari q̄ ipse de domo sua recessit z tempore debito venit ad mare. z q̄ tali tempore fuit tempestas in mari: z q̄ ppter hoc fuit impeditus: ita q̄ uenire nō potuit. Ad enim sufficeret impedimentum

C. Juramē tū ADDE post do. Ja. Aldra. confi. de. federi. tonfi. cxliii. abb. cōstilio lxiij. bar. cō. lxiij.

maris: nisi de domo sua discesserit. casus est in. l. qui comeat. de re. mili. si est cōsuetudo q̄ in terris maritimis fiat talis prestatio q̄ propter impedimentū maris non possit transire: cū tpe ibi sit cā transeundi.

Simili modo. Impedimentum superueniens facto magistratus dat exceptionem reo. secus si est impedimentum facto priuati. contingens. hoc dicit. C. Mo. q̄ impedimentum affectatum z procuratum non excusat. C. Opp. q̄ etiam magistratus tenetur si dolo fecit. vt. j. de iniur. l. nec magistratibus. glo. uidetur hic dicere q̄ hoc intelligatur quando magistratus iure facit. Lette hoc nō videtur mihi uerum per tex. hic qui dicit q̄ si magistratus facit dolo alterius q̄ nihilominus cōpetat exceptio reo licet habeat actionem contra eum cuius dolo malo factum est: vt. l. i. in prin. s. ti. i. Dico ergo q̄ licet in magistratum detur actio: tamen hec. l. habet actionem p nihilo: quia potentior. l. iij. j. de ali. iu. mu. cau. fa. z ideo ac si nullam haberet habet exceptionem. Item contra extra glo. si magistratus detinuerit aliquem z hoc fuit propter culpam detenti: quia forte deliquerat non sequitur ergo sibi prodest: vt. s. e. l. s. si quis tamen. Sol. illa culpa non fuit ordinata ad istum casum ut ipse detineretur. ergo sibi non imputatur. arg. j. de fur. l. uerum. z. l. non omne. j. de testa. libe. C. Ultimo uides hic q̄ reus ideo tenetur quia actionem habet contra alium. et ideo puto q̄ cedendo liberetur. arg. j. de pecu. l. quod debetur.

Ed et si quis. Capitalis condēnatio vel relegatio est iusta causa in iudicio non sistendi. hoc dicit. Et no. tex. ibi. rei capitalis etc. C. Mo. q̄ absens ex causa necessaria non probabili excusatur ab hac satisfactione. dixi. s. e. l. ii. s. si quis in iudicio. C. Item not. q̄ dicitur causa capitalis. C. Oppo. C. de fideiussor. l. i. z d. excep. l. defensiones. glo. dicit q̄ speciale est hic q̄ exceptio seu defensio competens reo propter mutationem status transit ad fideiussorem. Circa hoc uide l. in legibus contrarijs.

Illud sciendum. Si quis sit citat⁹ uel accusat⁹ ex causa capitali non est iusta causa in iudicio non sistendi secus si detineatur. hoc dicit. C. Op. j. de cust. re. l. ii. s. si. Sol. dicit glo. hic fuit accusatus de crimine commisso post missionem z sic fuit sua culpa. ibi de delicto commisso ante uel die q̄ licet hic esset accusatus: non tamen erat sibi statutus terminus eundi ad iudicem propter quod impediretur sistere in iudicio primo.

Ex. s. sequenti.

An sufficiat generalis renunciatio casuz fortuitorū uel requiratur specialis in iudicijs seu stipulationibus: ibi. Et liqueat. Et que sit ratio q̄ cū in obligationibus est datio non sufficit q̄ unus ex heredibus det pro parte sua ad euitanda; penalē stipulationē. sed quādo in obligatione est factum diuiduuz sufficit: ibi. Itē. Et illud quod dicitur in glo. q̄ ex facto unus alij tenentur in solidum in obligatione facti indiuidui habet locuz in contractibus stricti iuris: ibi. Ultimo.

Questum. Generalis renunciatio casuum fortuitorum non ualet in iudicijs: secus si specialiter exprimatur. hoc dicit primo ponit questionem. scdo responsonem. tertio reprehensionem ipsius de indistincta locutione. secūda ibi z ait. tertia ibi. sed ego puto. Glo. ponit casum duobus modis z quelibet positio est bona. z uarietas insurgit propter expositionem uerbi deserta: quod potest referri ad exceptionem z ad promissionem. C. Mo. q̄ plus ualet re

margin notes on the right edge of the page, partially cut off.

nunciatio specialis q̄ generalis. **C**oppo. ad hoc de. l. oēs. C. d. prescri. xxx. anno. l. fi. C. quando mulier tu. of. fun. po. z. l. si duo de admi. tu. **S**i. hic non sol. sed in. l. si qs mibi bona. §. iussum. de acq. here. **D**icit q̄ regula est q̄ tantum operatur generalis prouiso q̄tum specialis fallit in casibus. z. hic est unus de illis Alij sol. q̄ i generali prouisione non ueniunt ea que quis in specie non esset verisimiliter concessurus: vt. l. obligatione generali. de pig. z. **B**y. in. c. in generali. de regu. iur. lib. vi. ideo hic non valet generalis renunciatio: quia multi casus euenire possunt quibus non potest renunciari si ex primerentur. **H**ec so. non uidetur vera: qā fm hoc idēz esset in contractibus. cuius contrarium glo. infra determinat. ideo uidet̄ stādū i pria so. l. q̄ speciale ē hic in iudicijs. **S**ed tunc quero de ratione glo. prima dicit in fi. q̄ iudicium redditur in inuitum: ideo presumitur q̄ inuitus renūciat. **H**ec ratio est cōtra. l. non est uerisimile: quod me. cau. **D**icit glo. aliter q̄ hoc speciale est i stipulationibus pretorijs z. iudicialibus. **R**atio quia ille iudicatur fm mentem z. equitatem pretoris qui nō patitur quem decipi sub inuolutione uerborum: sed conuentionales iudicantur fm mentem contrahentium q̄ uoluerunt omnibus esse renunciatum: vt. l. cum acquiliana. §. de transac. z. l. in conuentionalibus. j. de uerbo. ob. **C**oppo. extra glo. de auten. mat. z. auie. C. quando mulier tu. of. fun. po. **S**o. ibi ualet generalis renunciatio quo ad omnes exceptiones preteritas. hic uero ualet quo ad futuras. fm **P**e. **C**oppo. q̄ exceptiones que obstant in hac stipulatione causantur ab impedimento casus fortuiti: vt. l. ii. §. e. si ergo iste renūciat expresse ergo stipulatio continet impossibile. nam tantum est dicere quantum uolo teneri etiam si uenire non posset cōtra. l. impossibilis. j. de uerbo. obli. **S**olu. quando ab initio impossibile deducitur in obligatione non valet obligatio: ut ibi sed quando ab initio promitteret possibile licet ex postfacto fiat impossibile obligatio non tollitur ipso iure. sed ope exceptionis: vt. l. ii. §. e. z. per totam. l. **P**ossunt igitur cōuenire nec obijciatur illa exceptio vt hic. **H**ec enim conuentio non inducit obligationem. s̄ impedit obstaculum exceptionis. fm **S**uil. **C**oppo. iuri futuro non potest renunciari: vt. l. is potest. de acqui. here. z. l. si ira sit. §. sub conditione. j. de le. ii. **S**o. nō potest renunciari simplici